
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 91RS/360RG   del 22-04-2022 

 

OGGETTO 

Gara d'appalto servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024, 

rinnovabili per anni 2.Determinazione di non aggiudicazione dell'appalto. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 01/12/2021 l’Amministrazione Comunale 
ha fornito indirizzi al VII Settore, Servizio Pubblica Istruzione, rispetto all’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico tramite indizione di apposita gara d’appalto ad evidenza 
pubblica e con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per gli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024 con decorrenza 01/02/2022 e 
scadenza 30/06/2024, con facoltà di rinnovo non automatico del contratto per altri due anni 
scolastici; 

 con propria Determinazione n. 272 del 30/12/2021 è stata indetta la gara di appalto servizio 
di trasporto scolastico anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024, con procedura 
aperta tramite MEPA (RDO aperta), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici 
e sono stati approvati gli atti di gara ed i relativi allegati; 

 che gli atti relativi alla procedura in oggetto sono stati pubblicati in data 04/01/2022 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione Bandi e 
Contratti, all’indirizzo www.comune.atripalda.av.it, inviato alla GUCE in pari data, 
pubblicati per estratto sulla GURI n.3 del 07/01/2022, sui giornali nazionali “Italia oggi” e 
“Milano Finanza”, sui giornali locali “Milano Finanza ed. SUD” e “Il Corriere dello Sport ed. 
locale” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 24 del 04/02/2022 di nomina della Commissione 
giudicatrice relativa alla gara per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico. 

 
Dato atto: 

 che la gara è stata indetta e gestita telematicamente sulla piattaforma MEPA messa a 
disposizione dalla Consip Spa all’indirizzo www.acquistinretepa.it; 

 che il bando/disciplinare di gara fissava come termine ultimo di presentazione delle offerte il 
03/02/2022 alle ore 12:00; 

 che entro il suddetto termine venivano presentate n. 2 offerte; 

 che nella prima seduta pubblica del 04/02/2022 si faceva ricorso all'istituto del soccorso 
istruttorio per la R.T.I. Rossetti Michele Noleggio Autobus – I.T.R.A. (PEC prot. n. 3451 del 
04/02/2022 – invio in pari data tramite messaggistica MEPA) 

 che nella seduta pubblica del 14/02/2022, in esito alle integrazioni conseguenti 
all’attivazione del soccorso istruttorio, veniva proposta l’esclusione della R.T.I. Rossetti 
Michele Noleggio Autobus – I.T.R.A.   

 che, all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali, compiute dalla Commissione di gara e delle risultanze sulle 
ammissioni/esclusioni emerse dalla seconda seduta pubblica, con provvedimento del RUP e 
della Responsabile VII Settore prot. n. 4439 del 15/02/2022, si rendeva noto con 
pubblicazione all’Albo pretorio del Comune e notifica ai partecipanti tramite messaggistica 
MEPA e tramite PEC dell’ammissione di n. 1 offerta (Conte srl – prot. n. 5815/2022) e 
dell’esclusione di n. 1 offerta (R.T.I. Rossetti Michele Noleggio Autobus – I.T.R.A. prot. n. 
4437/2022), ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Richiamati, ai fini di cui sopra: 

 l’art. 29 co. 1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione 
del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

http://www.comune.atripalda.av.it/


che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

 l'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Fermo quanto previsto nell'articolo 29, 
comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione ivi prevista e' dato 
avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri Stati membri, del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove 
sono disponibili i relativi atti”; 

 l'art. 120 co. 2-bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 
economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 
decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai 
sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Preso atto che nella seduta riservata la Commissione ha proceduto alla valutazione dell’offerta 
tecnica presentata dall’ unica impresa ammessa come da verbale del 23/02/2022 in atti e, in 
prosieguo, nella seduta di gara pubblica, sempre del 23/02/2022, la Commissione di aggiudicazione, 
con verbale in atti, ha provveduto alla valutazione dell’offerta economica, formulando la graduatoria 
finale e la proposta di aggiudicazione a favore ditta Conte srl  ai fini dell’aggiudicazione definitiva; 
 
Considerato che il RUP ha inviato, a tal uopo, alla ditta Conte srl le PEC ns. prot. n.5815 del 
28/02/2022 – n. 6725 del 08/03/2022 – n. 7020 del 10/03/2022 e da ultimo la diffida prot. n. 8958 del 
28/03/2022, volte a richiedere di produrre l’analisi dei costi della manodopera nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 23 c.16 e art. 95 c. 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di integrazione/chiarimenti sulla 
documentazione atta a comprovare il fatturato minimo realizzato nel 2017, 2018 ,2019 e 2020 
nonché i servizi analoghi svolti, negli ultimi quattro anni, in ottemperanza a quanto disposto dal D. 
L.vo 50/2016 e sm.i.; 
 
Dato atto che la Ditta Conte srl, con note acquisite al prot. n. 6529 del 04/03/2022 e al prot. n. 7436 
del 14/03/2022, in relazione all’analisi dell’incidenza dei costi della manodopera non ha fornito le 
specificazioni richieste con particolare riferimento all’articolazione organizzativa ed oraria del 
servizio stimata nel bando di gara, non consentendo di verificarne la rispondenza, ed analogamente 
non ha adeguatamente comprovato i requisiti economici e tecnico – professionali per aver prodotto 
giustificativi parziali e non conformi a quanto dichiarato in sede di gara; 
 
Preso Atto della proposta istruttoria del RUP di non procedere, per quanto sopra, 
all’aggiudicazione definitiva del servizio de quo, per l’impossibilità di fatto di concludere la verifica 
dei requisiti di gara e che, quindi, la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione non 
può essere resa definitiva ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7,  e 33, comma 1, del D.Lgs . 50/2016 e smi; 
 
Rilevato, tra l’altro, che il comportamento dell’operatore di assoluto e ingiustificato silenzio 
rispetto alle richieste della Stazione appaltante e ai termini di riscontro assegnati, ampiamente 
decorsi, denota la non affidabilità dell’operatore stesso, tenuto conto delle esigenze correlate ad un 
servizio di pubblica utilità ; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover prendere atto dei verbali dei lavori della Commissione, delle 
risultanze istruttorie incompiute sulla verifica dei requisiti di gara svolta dal RUP e, quindi,  
procedere a disporre la conseguente non aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico, come 
da dispositivo; 

Visti: 



 gli artt. 32 e 33 del D. lgs. n. 50/2016; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore); 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 
 

DETERMINA 
 

1. Di Prendere atto dei verbali di gara, come in narrativa citati, relativi all’appalto del servizio 
di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024, indetto con 
Determinazione n. 272 del 30/12/2021 e di cui al Bando/Disciplinare di appalto prot. n. 183, 
pubblicazione all’Albo Pretorio online n. 11, del 4.01.2022. 

2. Di Prendere atto dell’istruttoria del RUP sulla verifica dei requisiti tecnico professionali ed 
economici dichiarati in sede di gara dall’offerente per il quale la Commissione di gara ha 
proposto l’aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in ordine 
all’art. 95 c. 10 del medesimo D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le cui risultanze non consentono di 
approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara. 

3. Di Non procedere conseguentemente, per le ragioni in premessa esplicitate, 
all’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024, anche in ragione della non affidabilità e idoneità 
dell’operatore economico per il comportamento tenuto nei confronti della Stazione 
Appaltante in sede di procedimento di verifica. 

4. Di Procedere con separato atto all’indizione di nuova procedura di gara d’appalto. 

5. Di Dare atto: 

 della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e),della legge 
190/2012 nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, a carico del sottoscritto Responsabile di Settore; 

 che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determina sarà pubblicata: 

 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

 sul sito istituzionale del Comune di Atripalda, sezione Amministrazione 
Trasparente “Bandi di gara e contratti ” e “Provvedimenti dirigenti amministrativi”,  

 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo al TAR Campania entro 30 
giorni. 

5. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Settore. 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 23-04-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 23-04-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


